
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 110
Data 22-10-2020

OGGETTO: REDDITO DI CITTADINANZA.
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC).
APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.

L’anno duemilaventi , il giorno ventidue del mese di Ottobre , alle ore 17:51, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (collegato da remoto alla videoconferenza)
BRACCIANO ALFONSO (inSala Giunta)
MARINO SERENA (collegata da remoto alla videoconferenza)
BARBATO RACHELE (collegata da remoto alla videoconferenza)

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Fattore (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da parte
del Vice Segretario comunale, compresa la votazione.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Carinaro
 
OGGETTO: Reddito di Cittadinanza. Progetti utili alla collettività (Puc). Approvazione ed istituzione.

 
 

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che:

• con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di
pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e stata istituita la misura denominata Reddito di
Cittadinanza; in particolare, l’articolo 4 del citato decreto dispone, tra l’altro, quanto segue:



 
al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e
all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;

a1 comma 2, definisce le modalità di tale adesione, individuando quali beneficiari tenuti agli obblighi, coloro che
devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per i1 lavoro e coloro che devono
essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti
per 1’inclusione sociale;

a1 comma 15, stabilisce che il beneficiario e tenuto ad offrire ne1l'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per
l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla
collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere
presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e
comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore
complessive settimanali con i1 consenso di entrambe le parti. Stabilisce, altresì, che i Comuni comunicano le
informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni;

 
VISTO
i1 decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108, in materia di sistema informativo del
Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’articolo 6, comma 1, del citato decreto-legge n. 4 del 2019;

 
VISTO
i1 decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.5
dell’8.1.2020, che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a
titolarità comunale e l’Allegato 1 a1 predetto Decreto;

 
 PRESO ATTO

 
degli art. 4 e 5 del Decreto 149 del 22.10.2019, nei quali viene disposto quanto segue:

Art. 4, comma 2,
“I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative  presso 1’Istituto 
nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali
connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi”

Art. 5, comma 1,
“Agli oneri per 1’attivazione e la realizzazione dei PUC,inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni presso 1’INAIL e
per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio specificati nell’Allegato 1, si provvede con le risorse del
Fondo povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le  indicazioni contenute nei decreti
di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al PON inclusione, secondo modalità
individuate negli atti di gestione del programma. Alle altre attività di cui al presente decreto tutte le amministrazioni
interessate provvedono nell’ambito delle risorse umane strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente,
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica

 
RILEVATO che:
in data 23.07.2020 verbale n. 11 si e tenuto presso l’Ufficio di Piano C/6 una riunione del  coordinamento Istituzionale concernente
“Reddito di cittadinanza-Programmazione PUC (Progetti di pubblica utilità) con la presenza dei Delegati alle politiche Sociali dei Comuni
di Ambito nel corso della quale e emerso che:

a livello di Ambito è ancora in corso la valutazione in merito alla gestione unitaria della progettualità PUC;

si è manifestata la volontà di attingere dalle risorse a valere sul fondo povertà come previsto dal DGR 87 del 19.02.2020 di ratifica del
D.M. del 22.10.2019 pubblicato in G.U. n. 5 del 09.01.2020;
il Comune di Carinaro ha avviato i colloqui di rito con i percettori del reddito di cittadinanza;

 
VISTA la circolare n.10 del 27 marzo 2020 dell’INAIL- Direzione generale-Direzione centrale rapporto assicurativo avente ad oggetto:
”Copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali per  i percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei
Progetti Utili alla Collettività (puc)”;
 
VISTA la pec datata 16.10.2020 con la quale la Mag  Group Italia Group informa che la polizza detenuta dall’Amministrazione con la
Sara Assicurazioni, prevede la copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro delle unità impiegate
in servizi vari per conto dell’Amministrazione Comunale;

 
 VISTO l’art.4, comma 3, del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, n.149 del 22 ottobre 2019.  Premio speciale
unitario- decreto ministeriale 14 gennaio 2020 n. 5;

 
VISTO i1 Decreto Ministeriale 14 gennaio 2020, n.5, di approvazione della determina n. 3 del 3 gennaio 2020 del Presidente



de1l’INAIL, che, al punto n. 1, tratta del Premio speciale unitario e, at punti n. 5 e 3, specifica che all’onere per la copertura assicurativa
dei soggetti impegnati nei PUC provvede direttamente il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali, ai sensi dell’art.12, comma 12, del
decreto-legge 28 gennaio 2019, n.26, e che gli oneri connessi agli eventi infortunistici relativi a soggetti non regolarmente comunicati o
registrati nella piattaforma GePisono posti a carico del Comune, titolare del PUC”;

 
  CONSIDERATO, altresì, che, a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, sono stati sospesi per mesi due, ai sensi
dell’art.40 del D.L.17 marzo 2020.N.18, gli obblighi connessi alla fruizione del Reddito di cittadinanza nonché gli adempimenti legati ai
PUC;

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella
della videoconferenza, su piattaforma Skype;

 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge
 
 
 

DELIBERA
 

di prendere atto del Decreto n. 149 de  l 22.10.2019 e dei relativi allegati;

di approvare le n. 4 schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC), allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che giunti a termine tali Progetti di Utilità Collettiva (PUC) saranno replicabili;

di prendere atto che le spese per l’attivazione dei PUC saranno attinte dalle risorse a valere sul fondo povertà come previsto dal DGR 87
del 19.02.2020 di ratifica del D.M. del 22.10.2019 pubblicato in G.U. n.5 del 09.01.2020;

di dare mandato al Responsabile dell’Area AA.GG. per gli adempimenti successivi e consequenziali; 

di trasmettere i PUC all’Ufficio di Piano C/6;

 

 di provvedere a raccordarsi con i1 Centro per l’Impiego, per l’inoltro dei progetti, in considerazione dei posti a loro destinati così   come
previsto dalla nota del 22.07.2020 della Giunta Regionale della Campania- Direzione generale istruzione, formazione, lavoro e politiche
giovanili;

   di DICHIARARE la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenzadi avviare per il Comune di Carinaro i
progetti di utilità collettiva (PUC) e rispondere così alle esigenze del territorio.

 
 
 
 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA
N. 207 DEL 08-10-2020

 
Oggetto: REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC).
APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.

 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 22-10-2020 Il Responsabile del Settore

 GIACOMO LEVITA

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 207 DEL 08-10-2020

 
 

Oggetto: REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC).
APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di



deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 22-10-2020 Il Responsabile del Settore  
 FATTORE SALVATORE   

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 207 DEL 08-10-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 110    DEL  22-10-2020
 

 
Oggetto:REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA
COLLETTIVITÀ (PUC). APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott. Salvatore Fattore

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e



rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



                       

Soggetto promotore COMUNE DI 
 

TITOLO 
                     
DATA INIZIO :  
DATA FINE:  
DURATA MESI :  

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL
NOME E 
COGNOME 

ING. DAVIDE FERRIELLO

RUOLO RESPONSABILE DEL PROGETTO
TELEFONO 0815029236 
MAIL/PEC responsabile_utc@comune.carinaro.ce.it
 

 
 DESCRIZIONE ATTIVITÀ  
I soggetti da inserire nel progetto, dovranno svolgere attività di supporto al lavoro del personale in 
servizio, nello specifico ed a titolo esemplificativo: pulizia degli ambienti, servizio di portineria ed 
accoglienza utenti, lavoro di segreteria e smist
Casa comunale.  
FINALITÀ E OBIETTIVI  
Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, intende favorire 
l'inclusione sociale del cittadino con difficoltà di inseri
crescita personale, aumentando le potenzialità di integrazione nella comunità, sostenendo le attività 
degli Uffici Comunali, così da formare una coscienza civica partecipativa e corresponsabile in 
direzione dell’efficientamento della pubblica amministrazione. 
NUMERO-ABILITÀ E COMPETENZE DEI BENEFICIARI DA COINVOLGERE 
I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali 
emerse in fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. Saranno sostituiti al termine del 
loro beneficio con altri cittadini.  
Numero previsto: 10, di cui 5 per il CPI. 
MATERIALI E STRUMENTI DI USO PERSONALE E COLLETTIVO 
Materiali di tipo personale: dispositivi di sicurezza individuale. 
Materiali di uso collettivo: Strumentazione propria degli Uffici. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                       Codice Progetto:

SCHEDA PROGETTUALE 
COMUNE DI  CARINARO  

   AMBITO SOCIALE 
PuliAMO il nostro Comune 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO 
ING. DAVIDE FERRIELLO 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 

responsabile_utc@comune.carinaro.ce.it 

I soggetti da inserire nel progetto, dovranno svolgere attività di supporto al lavoro del personale in 
servizio, nello specifico ed a titolo esemplificativo: pulizia degli ambienti, servizio di portineria ed 
accoglienza utenti, lavoro di segreteria e smistamento documenti, a supporto di tutti gli uffici della 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, intende favorire 
l'inclusione sociale del cittadino con difficoltà di inserimento socio-lavorativo e contribuire alla 
crescita personale, aumentando le potenzialità di integrazione nella comunità, sostenendo le attività 
degli Uffici Comunali, così da formare una coscienza civica partecipativa e corresponsabile in 

ficientamento della pubblica amministrazione.  
ABILITÀ E COMPETENZE DEI BENEFICIARI DA COINVOLGERE  

I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali 
emerse in fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. Saranno sostituiti al termine del 

0, di cui 5 per il CPI.  
MATERIALI E STRUMENTI DI USO PERSONALE E COLLETTIVO  
Materiali di tipo personale: dispositivi di sicurezza individuale.  
Materiali di uso collettivo: Strumentazione propria degli Uffici.  

Codice Progetto:_01 

I soggetti da inserire nel progetto, dovranno svolgere attività di supporto al lavoro del personale in 
servizio, nello specifico ed a titolo esemplificativo: pulizia degli ambienti, servizio di portineria ed 

amento documenti, a supporto di tutti gli uffici della 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, intende favorire 
lavorativo e contribuire alla 

crescita personale, aumentando le potenzialità di integrazione nella comunità, sostenendo le attività 
degli Uffici Comunali, così da formare una coscienza civica partecipativa e corresponsabile in 

I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali 
emerse in fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. Saranno sostituiti al termine del 



TEMPISTICHE E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO  
percorsi da attivare prevedono un impegno non inferiore a n.8 ore fino ad un massimo di n.16 ore 
settimanali da svilupparsi sia su uno o più giorni a settimana sia su uno o più periodi del mese; le 
eventuali ore settimanali perse devono essere recuperate nel mese di riferimento o in alternativa nel 
mese successivo, fatte salve le assenze opportunamente giustificate e documentate.  
L’orario di svolgimento del percorso sarà modulato in base alle esigenze delle attività da realizzare; 
fermo restando che l’orario giornaliero previsto non può in alcun modo superare le n.8 ore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGETTO PUC REDDITO DI CITTADINANZA 
 

 

Codice Progetto:01 

PIANO DEI COSTI Soggetto promotore  COMUNE DI CARINARO 

AMBITO  SOCIALE  
TITOLO  PuliAMO il nostro Comune 

PIANO DEI COSTI 
TIPOLOGIA  N.  COSTI  
MATERIALI E STRUMENTI DI USO 
PERSONALE E DOTAZIONE 
ANTINFORTUNISTICA  

D.P.I per il personale delle 
addetto alle pulizie degli ambienti  

 Costo stimato €.600,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

MATERIALI E STRUMENTI DI USO COLLETTIVO  Costo stimato €. 150,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

FORMAAZIONE DI BASE 
SICUREZZA  

10 utenti  €. 0 (effettuata dal responsabile dell’ 
U.T.C.) 

ALTRO MATERIALE  Costo stimato €. 100,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

COSTO RCT Polizza già in possesso a copertura 
delle unità impiegate in servizi vari per 
conto dell‘Amministrazione 

COSTI STIMATI PER INAIL  Copertura assicurativa n.10 utenti  Circ. n. 10. Del 27.03.2020-Tutela 
assicurazione INAIL percettori  Rdc 

Visite mediche ex lgs 81/08  10 utenti   Costo stimato €. 700,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

Totale costo stimato  €. 1.550,00  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       

 

 

Soggetto promotore COMUNE DI  CARINARO 
 

TITOLO SICUREZZA CITTADINA
LUOGO DI SVOLGIMENTO TERRITORIO COMUNALE
DURATA DEL PROGETTO  Durata pari al periodo di percezione del beneficio da parte di ciascun 

cittadino e comunque non oltre i 18 mesi. 
DATA INIZIO :  
DATA FINE:  
DURATA MESI :  
 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO
NOME E 
COGNOME 

Avv. Giacomo Levita 

RUOLO RESPONSABILE DEL PROGETTO
TELEFONO 0815029217 
MAIL/PEC giacomo.levita@comune.carinaro.ce.it
 

 
DESCRIZIONE ATTIVITÀ  
I beneficiari saranno impegnati nelle seguenti attività: 
 Supporto alle attività di competenza della Polizia Municipale nell’ambito del territorio 
comunali e/o in altre specifiche occasioni a supporto del Comando di Polizia Municipale.
   
FINALITÀ E OBIETTIVI  
Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, 
supporto alle attività di competenza del Comando di Polizia Municipale.
  
NUMERO-ABILITÀ E COMPETENZE DEI BENEFICIARI DA COINVOLGERE 
I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali e
fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. Saranno sostituiti al termine del loro beneficio con 
altri cittadini.  
Numero previsto:  3  di cui 1 per il CPI. 

                                      

SCHEDA PROGETTUALE 

COMUNE DI  CARINARO  

AMBITO SOCIALE 

SICUREZZA CITTADINA 
TERRITORIO COMUNALE 
Durata pari al periodo di percezione del beneficio da parte di ciascun 
cittadino e comunque non oltre i 18 mesi.  

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO 
 

DEL PROGETTO 

giacomo.levita@comune.carinaro.ce.it 

I beneficiari saranno impegnati nelle seguenti attività:  
Supporto alle attività di competenza della Polizia Municipale nell’ambito del territorio 

comunali e/o in altre specifiche occasioni a supporto del Comando di Polizia Municipale.

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, 
competenza del Comando di Polizia Municipale.  

ABILITÀ E COMPETENZE DEI BENEFICIARI DA COINVOLGERE  
I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali e
fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. Saranno sostituiti al termine del loro beneficio con 

per il CPI.  

Codice Progetto:_02 

Durata pari al periodo di percezione del beneficio da parte di ciascun 

Supporto alle attività di competenza della Polizia Municipale nell’ambito del territorio e presso le strutture 
comunali e/o in altre specifiche occasioni a supporto del Comando di Polizia Municipale.  

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, punta a fornire un 

I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali emerse in 
fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. Saranno sostituiti al termine del loro beneficio con 



 
 
 
MATERIALI E STRUMENTI DI USO PERSONALE E COLLETTIVO  
Materiali di tipo personale: pettorine, cappellini. 
 

TEMPISTICHE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI PERCORSI 

I percorsi da attivare prevedono un impegno non inferiore a n. 4 ore fino ad un massimo di n. 8 ore 
settimanali da svilupparsi sia su uno o più giorni a settimana sia su uno o più periodi del mese; le eventuali 
ore settimanali perse devono essere recuperate nel mese di riferimento o in alternativa nel mese 
successivo, fatte salve le assenze opportunamente giustificate e documentate. 

L’orario di svolgimento del percorso sarà modulato in base alle esigenze delle attività da realizzare; fermo 
restando che l’orario giornaliero previsto non può in alcun modo superare le n. 4 ore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROGETTO PUC REDDITO DI CITTADINANZA 
 

 

Codice Progetto:02  

PIANO DEI COSTI Soggetto promotore  COMUNE DI CARINARO 

AMBITO  SOCIALE  
TITOLO  02. SIUCREZZA CITTADINA  

PIANO DEI COSTI 
TIPOLOGIA  N.  COSTI …. 
MATERIALI E STRUMENTI DI USO 
PERSONALE E COLLETTIVO E 
DOTAZIONE ANTIFORTUNISTICVA  

(a titolo di esempio)  
n.3 Pettorine di riconoscimento  
n.3 cappellini con visiere  
  

 Costo stimato €. 100,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

FORMAZIONE DI BASE SICUREZZA  3 utenti  €. 0(a cura del responsabile 
dell’ UTC) 

ALTRO MATERIALE  €. 0 
COSTI STIMATI PER INAIL  Copertura assicurativa n. 3 utenti  Circ. n. 10. Del 27.03.2020-Tutela 

ass. INAIL percettori  Rdc 
COSTO RCT  Polizza già in possesso a copertura 

delle unità impiegate in servizi vari per 
conto dell‘Amministrazione 

Visite mediche ex lgs 81/08  3 utenti  Costo stimato €.300,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

Totale costo stimato  Costo stimato €. 400,00  
 

 

 

 

 

 



                       

 

Soggetto promotore COMUNE DI 
 

TITOLO 
  
DATA INIZIO :  
DATA FINE:  
DURATA MESI :  
 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL
NOME E 
COGNOME 

ING. DAVIDE FERRIELLO

RUOLO RESPONSABILE DEL PROGETTO
TELEFONO 0815029236 
MAIL/PEC responsabile_utc@comune.carinaro.ce.it
 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, punta a 
decoro urbano attraverso attività che rendano più accoglienti e ospitali gli spazi urbani, gli immobili 
pubblici e gli spazi comuni. 
Il supporto ai servizi già presenti andrà a produrre un valore aggiunto per tutta la comunità aumentando 
la qualità dei servizi stessi e la sensibilizzazione dei cittadini nel rispetto dell’ambiente.
 
 

I beneficiari saranno impegnati nelle seguent
Pulizia degli ambienti e posizionamento delle attrezzature;
Manutenzione e cura di piccole aree verdi e aree naturalistiche;
Manutenzione giochi per bambini nei parchi e nelle aree attrezzate (riparazione, verniciatura, 
ecc.); 
Pulizia dei cortili scolastici e tinteggiatura locali;
Piccole manutenzioni negli edifici scolastici;
 

                                     

SCHEDA PROGETTUALE 

COMUNE DI  CARINARO  

AMBITO AMBIENTE 
IL VERDE IN COMUNE 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO 
ING. DAVIDE FERRIELLO 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 

responsabile_utc@comune.carinaro.ce.it 

FINALITA’ E OBIETTIVI 
 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, punta a 
decoro urbano attraverso attività che rendano più accoglienti e ospitali gli spazi urbani, gli immobili 

ervizi già presenti andrà a produrre un valore aggiunto per tutta la comunità aumentando 
la qualità dei servizi stessi e la sensibilizzazione dei cittadini nel rispetto dell’ambiente.

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 
 

I beneficiari saranno impegnati nelle seguenti attività: 
Pulizia degli ambienti e posizionamento delle attrezzature; 
Manutenzione e cura di piccole aree verdi e aree naturalistiche; 
Manutenzione giochi per bambini nei parchi e nelle aree attrezzate (riparazione, verniciatura, 

dei cortili scolastici e tinteggiatura locali; 
Piccole manutenzioni negli edifici scolastici; 

 

Codice Progetto:_03 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, punta a migliorare il 
decoro urbano attraverso attività che rendano più accoglienti e ospitali gli spazi urbani, gli immobili 

ervizi già presenti andrà a produrre un valore aggiunto per tutta la comunità aumentando 
la qualità dei servizi stessi e la sensibilizzazione dei cittadini nel rispetto dell’ambiente. 

Manutenzione giochi per bambini nei parchi e nelle aree attrezzate (riparazione, verniciatura, 



 

 

NUMERO E TIPOLOGIA BENEFICIARI DA COINVOLGERE 
I beneficiari verranno selezionati e collocati nelle diverse aree in base alle predisposizioni e competenze 
personali emerse in fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. 
Numero previsto: 10 
di cui n. 3 da destinare al CPI(stimati) 
 
 

TEMPISTICHE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI PERCORSI 
 
I percorsi da attivare prevedono un impegno non inferiore a n.8 ore fino ad un massimo di n.16 ore 
settimanali da svilupparsi sia su uno o più giorni a settimana sia su uno o più periodi del mese; le 
eventuali ore settimanali perse devono essere recuperate nel mese di riferimento o in alternativa nel 
mese successivo, fatte salve le assenze opportunamente giustificate e documentate. 
 
L’orario di svolgimento del percorso sarà modulato in base alle esigenze delle attività da realizzare; 
fermo restando che l’orario giornaliero previsto non può in alcun modo superare le n.8 ore. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PROGETTO PUC REDDITO DI CITTADINANZA 
 
 
Codice Progetto:03 

PIANO DEI COSTI Soggetto 
promotore  

COMUNE DI CARINARO 

AMBITO  AMBIENTE  
TITOLO  IL VERDE IN COMUNE 

PIANO DEI COSTI  
TIPOLOGIA  N.  COSTI  
MATERIALI E STRUMENTI DI USO 
PERSONALE E DOTAZIONE 
ANTINFORTUNISTICA  

(a titolo di esempio)  
N._10_Paia di guanti da lavoro  
N._10_Paia scarpe 
antinfortunistiche  
N._10_ Occhiali di protezione  
N._10_Gilet alta visibilità  
N._10_Casco antinfortunistico  
 

Costo stimato in €.790,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

MATERIALI E STRUMENTI DI USO 
COLLETTIVO  

(a titolo di esempio)  
Forbici da pota,  
forbici da siepe  
visiere protettive per 
decespugliatore  
cuffie insonorizzanti,  
scopa per spazzamento strade  
badili  
rastrelli  
zappe  
carriola  
falcetti  
piccone manicato  
cardarella in plastica  
transenne da cantiere in plastica  
 

Costo i stimato in €.500,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

FORMAAZIONE DI BASE 
SICUREZZA  

10 utenti  €. 0(effettuata dal responsabile dell’UTC) 

ALTRO MATERIALE  Lt.______CARBURANTE  €. 0  
COSTI RCT.  Polizza già in possesso a copertura 

delle unità impiegate in servizi vari per 
conto dell‘Amministrazione 

COSTI STIMATI PER INAIL  Copertura assicurativa n.10 utenti  Circ. n. 10. Del 27.03.2020-Tutela 
ass. INAIL percettori  Rdc 

Visite mediche ex lgs 81/08  10 utenti  Costo stimato in €. 1000,00  
dalle risorse a valere sul fondo povertà 

Totale costo stimato  €. 2.290,00 escluse   
 

 



                       

 

 

 

 

Soggetto promotore COMUNE DI 
 

TITOLO                                    
  
DATA INIZIO :  
DATA FINE:  
DURATA MESI :  
 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL
NOME E 
COGNOME 

DOMENICO COMPARONE

RUOLO RESPONSABILE DEL PROGETTO
TELEFONO 0815029244 
MAIL/PEC istruzione@comune.carinaro.ce.it
 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e 
ausiliarie a potenziamento dei servizi sociali a favore degli anziani di CARINARO. L’obiettivo è quello di 
accrescere le competenze dei beneficiari nel campo dei servizi alle persone che present
(fisiche, psichiche) e povertà educativa (minori bisognosi di supporto scolastico etc.), sviluppando e 
consolidando nel contempo il senso di solidarietà nei confronti delle persone più deboli e fragili della 
nostra comunità. 
 

I beneficiari saranno impegnati nelle seguenti attività:
Supporto domiciliare agli anziani e/o con disabilità con il trasporto o l’accompagnamento a servizi 
sanitari (prelievi, visite mediche); recapito della spesa e consegna dei medicinali,
delle utenze. Pulizia della casa e della biancheria. Supporto nella gestione di centri diurni per anziani. 
Potenziamento dei servizi a favore dei disabili ed a favore dei minori. 

 
 

 

                                      

SCHEDA PROGETTUALE 

COMUNE DI  CARINARO  

AMBITO SOCIALE 

                                   #CarinaroAiuta 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO 
DOMENICO COMPARONE 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 

istruzione@comune.carinaro.ce.it 

FINALITA’ E OBIETTIVI 
 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, punta a fornire attività 
ausiliarie a potenziamento dei servizi sociali a favore degli anziani di CARINARO. L’obiettivo è quello di 
accrescere le competenze dei beneficiari nel campo dei servizi alle persone che present
(fisiche, psichiche) e povertà educativa (minori bisognosi di supporto scolastico etc.), sviluppando e 
consolidando nel contempo il senso di solidarietà nei confronti delle persone più deboli e fragili della 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 
 

I beneficiari saranno impegnati nelle seguenti attività: 
Supporto domiciliare agli anziani e/o con disabilità con il trasporto o l’accompagnamento a servizi 
sanitari (prelievi, visite mediche); recapito della spesa e consegna dei medicinali, pagamento bollette 
delle utenze. Pulizia della casa e della biancheria. Supporto nella gestione di centri diurni per anziani. 
Potenziamento dei servizi a favore dei disabili ed a favore dei minori.  

Codice Progetto:_04 

l’impegno prestato dal beneficiario, punta a fornire attività 
ausiliarie a potenziamento dei servizi sociali a favore degli anziani di CARINARO. L’obiettivo è quello di 
accrescere le competenze dei beneficiari nel campo dei servizi alle persone che presentano delle fragilità 
(fisiche, psichiche) e povertà educativa (minori bisognosi di supporto scolastico etc.), sviluppando e 
consolidando nel contempo il senso di solidarietà nei confronti delle persone più deboli e fragili della 

Supporto domiciliare agli anziani e/o con disabilità con il trasporto o l’accompagnamento a servizi 
pagamento bollette 

delle utenze. Pulizia della casa e della biancheria. Supporto nella gestione di centri diurni per anziani. 



 

 

NUMERO E TIPOLOGIA BENEFICIARI DA COINVOLGERE 
I beneficiari verranno selezionati e collocati nelle diverse aree in base alle predisposizioni e competenze 
personali emerse in fase di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale. 
Numero previsto: 10 
di cui n. 3 da destinare al CPI 
 
 

TEMPISTICHE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI PERCORSI 
 
I percorsi da attivare prevedono un impegno non inferiore a n.8 ore fino ad un massimo di n.16 ore 
settimanali da svilupparsi sia su uno o più giorni a settimana sia su uno o più periodi del mese; le 
eventuali ore settimanali perse devono essere recuperate nel mese di riferimento o in alternativa nel 
mese successivo, fatte salve le assenze opportunamente giustificate e documentate. 
 
L’orario di svolgimento del percorso sarà modulato in base alle esigenze delle attività da realizzare; 
fermo restando che l’orario giornaliero previsto non può in alcun modo superare le n.8 ore. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROGETTO PUC REDDITO DI CITTADINANZA 
 

Codice Progetto:04  

PIANO DEI COSTI Soggetto promotore  COMUNE DI CARINARO 

AMBITO  SOCIALE  
TITOLO  #CarinaroAiuta 

PIANO DEI COSTI  
TIPOLOGIA  N.  COSTI  
MATERIALI E STRUMENTI DI USO 
PERSONALE E DOTAZIONE 
ANTINFORTUNISTICA  

(a titolo di esempio)  
N.10 Pettorine di riconoscimento  
guanti, occhiali para schizzi 
detersivi caustici  

 Costo stimato €. 500,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

MATERIALI E STRUMENTI DI USO 
COLLETTIVO  

QUELLI IN DOTAZIONE AL 
COMUNE  

€.  0 

FORMAZIONE DI BASE SICUREZZA  10 utenti  €. 0(effettuata dal Responsabile 
UTC) 

ALTRO MATERIALE  €. 0 
COSTI STIMATI PER INAIL  Copertura assicurativa n.10 utenti  Circ. n. 10. Del 27.03.2020-

Tutela ass. INAIL percettori  Rdc  

COSTI RCT  Polizza già in possesso a copertura 
delle unità impiegate in servizi vari per 
conto dell‘Amministrazione 

Visite mediche ex lgs 81/08  10 utenti  Costo stimato €. 700,00 dalle 
risorse a valere sul fondo povertà 

Totale costo stimato  €.1.200,00  
 


